

**1º CARDERNO PERGUNTAS/RESPOSTAS-CONCORRÊNCIA Nº 90004/2024**

**Consulta:**

Referente a qualificação técnica, no item 2. EXECUÇÃO DE CONTENÇÕES EM SOLO GRAMPEADO apresenta a unidade em metros(m), está quantidade se refere ao comprimento dos grampos?

**Resposta: SIM.**

**Consulta:**

O edital exige a comprovação de 1.740 m de contenções em solo grampeado. Considerando que os atestados costumam ser fornecidos indicando o quantitativo em "m2", ou seja, área de contenção executada, qual a área corresponderia 1.740 m de execução de contenção?

**Resposta: A especificidade do serviço de contenção em solo grampeado está na execução dos furos e na execução do grampeamento. Portanto, a representação para fins de atestação deve ser em "m".**

Em, 12/06/2024

Ana Lúcia Luz de S. e Silva  
Agente de Contratação